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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Автономная оптическая навигация

находит все более широкое применение в практике космических исследований

планет и малых тел Солнечной системы. В настоящее время навигация с

помощью глобальных навигационных спутниковых систем ГЛОНАСС, GPS и др.

реализована только на околоземных орбитах (Микрин, Михайлов, 2017). При

полетах в дальний космос используются наземные радиотехнические методы

(одно-, двух-, трехпутевая допплеровская радиолокация, радиоинтерферометрия

со сверхдлинными базами) (Наземный…, 2012; Исследование…, 2015, гл.1;

Разработка…, 2015), которые требуют значительного времени, затрачиваемого на

распространение радиосигнала, на его наземную обработку и накопление

измерений при движении космического аппарата (КА) по орбите. Например,

после вывода КА на окололунную орбиту, а также после коррекций орбиты для

достижения точности определения орбиты в несколько сотен метров требуется

мерная база порядка 1 суток. На орбите Марса точность навигационных

измерений с использованием глобальной системы больших радиотелескопов

НАСА для дальнего космоса Deep Space Network составляет ~2 км

(https://www.nasa.gov/directorates/stmd/impact-story-terrain-relavive-navigation/).

Управление КА на траектории снижения при посадке на поверхность

небесных тел осуществляется по данным бортовых инерциальных и

альтиметрических систем, которые обеспечивают вывод КА в район посадки с

точностью до 5-10 км для Луны и до нескольких десятков километров для Марса.

Автономная оптическая навигация, позволяющая определять положение КА

путем бортовой обработки изображений, получаемых оптическими съемочными

системами, незаменима в случаях, когда требуется автоматически определять и

корректировать орбиту КА в реальном времени. Такая ситуация может

возникнуть при выводе КА на околопланетную орбиту и после коррекций орбиты,

при пролете малых тел Солнечной системы, орбита которых недостаточно

хорошо известна, и особенно при автоматической посадке КА на поверхность
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небесных тел для повышения точности вывода КА в район посадки до сотен

метров. Кроме того, резервирование автономной оптической навигацией

традиционных наземных радиотехнических измерений повышает надежность и

безопасность космических миссий, что особенно важно при пилотируемых

полетах.

Важной задачей автономной навигации при посадке космических аппаратов

на поверхность небесных тел является также уклонение от препятствий.

Считается, что опасными являются участки поверхности с наклоном более 7-15º

на базе ~3 м (расстояние между опорами КА) и камни размером более 30 см, что

может привести к опрокидыванию КА и/или к невозможности старта возвратного

модуля с посадочной ступени. Актуальность создания системы управления

посадкой с уклонением от препятствий демонстрирует статистика аварий при

посадке на поверхность Луны советских автоматических станций «Луна», где

примерно 30% посадочных аппаратов были потеряны («Луна – 15, 18, 23»). Об

этом же свидетельствуют и недавние аварии при посадке зарубежных

космических аппаратов: израильского Beresheet (2019 г.), индийского

Chandrayaan-2» (2019), японского Hakuto-R (2023 г.). Конечно, часть из этих

аппаратов разбилась из-за сбоев в системе управления. Тем не менее, считается,

что во многих случаях аварии лунных посадочных аппаратов могли произойти из-

за посадки на неровный участок поверхности или на камни на поверхности Луны.

Посадка КА «Rosetta» на комету Чурюмова-Герасименко на площадку с большим

наклоном, которая вскоре оказалась затененной, привела к досрочному

окончанию работы КА из-за недостатка энергии. Последний пример – посадка

американского зонда Intuitive Machines 1 (IM-1) на Луну на площадку с большим

наклоном привела к сползанию и опрокидыванию аппарата, что ограничило его

работоспособность.

Степень разработанности. При аэрофотосъемке определение траектории

летательного аппарата по контрольным (опорным, реперным) точкам, т.е.

картографически привязанным ориентирам, и/или относительным ориентирам
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(связным точкам), априорно не привязанным к карте, но наблюдаемым на

перекрывающихся аэрофотоснимках является частью классической

фотограмметрической задачи восстановления маршрута съемки (Лобанов, 1984).

Обработка результатов проводится на Земле.

При полетах в дальний космос определение орбиты КА путем наземной

обработки полученных телевизионных снимков, в основном, упрощенными

методами (по краю наблюдаемого тела или по определяемому визуально

направлению на его центр) широко используется в космических миссиях.

Точность таких измерений зависит от опыта специалиста-обработчика (Kolyuka et

al, 1991).

Для автономной оптической навигации телевизионные приборы были

впервые использованы в отечественной практике в проекте «Вега» в 1984 – 1986

годах, когда при пролете КА мимо ядра кометы Галлея телевизионная система

ТВС, а при ее сбое на втором аппарате – аналоговый датчик наблюдения АДН

осуществляли автоматическое наведение платформы с научными приборами по

центру яркости на ядро кометы (Сагдеев и др., 1986; Sagdeev et al, 1986a, 1986b;

Аванесов и др., 1989). В математическом моделировании работы АДН автор

принимал непосредственное участие.

Позднее метод автономной навигации по центру яркости применялся для

наведения научной аппаратуры (с использованием дополнительного вращения

КА) с помощью разработанной в JPL (США) автономной оптической

навигационной системы AvtoNav при пролете малых тел (комет и астероидов) в

миссиях Deep Space 1, STARDUST, Deep Impact, EPOXI и STARDUST NExT

(Bhaskaran, 2012).

Распознавание контрольных точек (КТ) на земной поверхности лежит в

основе полетной геометрической калибровки съемочных систем и

географической привязки космических изображений Земли. Примером является

ежегодно проводимая под руководством автора и по разработанной им методике

полетная геометрическая калибровка комплекса многозональной спутниковой

съемки (КМСС) на КА серии «Метеор-М» (Жуков и др., 2018, 2019, 2021, 2024).
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В задачах машинного (технического) зрения методы автоматического

распознавания объектов хорошо развиты (Визильтер и др., 2010), однако для

условий космической съемки требуется их адаптация и оптимизация с учетом как

характера снимаемых объектов, так и ограниченных вычислительных

возможностей бортовых процессоров.

Практически автономная оптическая навигация на трассах перелета и

околопланетных орбитах до сих пор не использовалась. Отсутствовали также

каталоги контрольных точек, пригодные для этой цели.

Однако она начала широко применяться при посадке космических

аппаратов на поверхность небесных тел. Во время посадки американского

аппарата MER-A (Spirit) на поверхность Марса в 2004 г. с помощью системы

DIMES (Descent Image Motion Estimation System – система оценки движения по

изображениям при спуске) методом относительной навигации по смещению

ориентиров на трех последовательных изображениях оценивалась горизонтальная

скорость аппарата (Johnson et al., 2007). При этом использовались независимые

измерения высоты и ориентации КА.

Автономная относительная навигация по ТВ изображениям при посадке КА

получила дальнейшее развитие в разработке европейской системы NPAL

(Navigation for Planetary Approach and Landing – навигация при сближении и

посадке на планеты) (Frapard and Mansuco, 2005). При этом относительная

навигация интегрирована с инерциальными измерениями ориентации и скорости

КА, что позволяет частично компенсировать основной недостаток относительной

навигации – накопление ошибок.

С помощью Телевизионной системы навигации и наблюдения (ТСНН) в

проекте «Фобос-Грунт» (2011 г.), в разработке которой автор играл ведущую

роль, планировалось реализовать автономные измерения высоты и

горизонтальной скорости КА, а также построение карты риска для выбора

наиболее безопасного места посадки (Аванесов и др., 2010).

Автономная оптическая навигация на траектории подлета к району посадки

на Марсе использовалась в американской миссии Mars-2020
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(https://robotics.jpl.nasa.gov/what-we-do/flight-projects/mars-2020-rover/terrain-

relative-navigation/). Для этого применялся метод TRN (Terrain Relative Navigation

– относительная навигация на местности). Метод TRN основан на использовании

предварительно полученных с орбиты изображений района посадки, с которыми

осуществляется корреляция изображений, получаемых в ходе посадки. Метод

позволяет также уклоняться от крупных препятствий, которые могут быть

распознаны на орбитальных изображениях при их разрешении (6-12 м в миссии

Mars-2020) и занесены в используемую при посадке априорную карту риска.

Метод TRN применялся также при посадке зонда IM-1 в 2024 г. на Луну

(https://www.intuitivemachines.com/_files/ugd/7c27f7_51f84ee63ea744a9b7312d17fef

a9606.pdf).

При посадке китайских зондов Chang’E-3-6 в 2013-2024 гг. на поверхность

Луны (Li et al, 2016) и зонда Tianwen-1 на поверхность Марса в 2021 г. (Huang et

al., 2022) автономная оптическая навигация на этапе подлета к месту посадки не

применялась – для этого использовались штатные инерциальные и

альтиметрические системы. Однако на последнем этапе использовалась

автономная система уклонения от препятствий. Непосредственно после начала

вертикального спуска по ТВ изображениям автономно строилась карта риска для

уклонения от крупных (более ~1 м) неровностей рельефа. Алгоритм построения

карты риска основан на пороговом методе по яркости и по градиенту яркости. На

высоте 100 м для уклонения от более мелких препятствий использовалась

лидарное сканирование, позволяющее строить трехмерную модель поверхности с

высоким разрешением.

На индийском КА Chandrayaan-3, который успешно сел в районе южного

полюса Луны в 2023 г., стояли несколько ТВ камер

(https://www.isra.gov/in/Chandrayaan3_Details.html). Камера LPDC (Lander Position

Detection Camera – камера для определения положения посадочного модуля)

предназначалась для автономного подтверждения вывода в расчетный район

посадки и выбора места посадки по априорной фотокарте. Камера LHD&AC

(Lander Hazard Detection and Avoidance Camera – камера для детектирования и
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уклонения от препятствий) предназначалась для автономного построения карты

риска в комбинации с лазерным высотомером в случае выхода в нерасчетный

район. Камера LHVC (Lander Horizontal Velocity Camera – камера для

определения горизонтальной скорости) предназначалась для автономного

контроля боковой скорости в сочетании с лазерным допплеровским измерителем

скорости.

Навигационная камера для относительной навигации на этапе оcновного

торможения для миссии «Луна-27», а также система уклонения от препятствий,

основанная на сочетании сканирующего лидара и посадочной камеры,

прорабатывалась Европейским космическим агентством. Параллельно

прорабатывалась и в настоящее время стала основной аналогичная отечественная

Система высокоточной и безопасной посадки (СВБП) в составе лидарного и/или

радиолокационного сканеров и телевизионной системы навигации и наблюдения

ТСНН-2. В части определения концепции и основных характеристик ТСНН-2, а

также разработки ее програмно-алгоритмического обеспечения автор играет

ведущую роль.

Принципы автономной оптической навигации применимы и к задаче

относительной навигации при сближении и причаливании космических аппаратов

как в кооперируемом режиме с использованием хорошо распознаваемых

активных или пассивных мишеней (Орловский и др., 2021), так и в

некооперируемом режиме, когда в качестве ориентиров должны использоваться

элементы конструкции КА (Гришин и Жуков, 2020).

Цели и задачи исследования. Целью исследования является комплексная

разработка и внедрение методов автономной оптической навигации космических

аппаратов в практику космических полетов в дальний космос на примере полетов

к Луне и к Фобосу.

Конкретными задачами исследований являются:

- разработка и исследование методов автономной оптической навигации на

околопланетных орбитах и на трассе перелета и оценка их точности;
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- разработка и исследование методов автономной оптической навигации на

траектории подлета к местам посадки на поверхность небесных тел и оценка их

точности;

- сознание каталогов контрольных точек на поверхности Луны;

- разработка методов автономного выбора места посадки по телевизионным

изображениям;

- внедрение разработанных методов автономной оптической навигации на

околопланетных орбитах и на трассе перелета в оптическую навигационную

систему (ОНС) для Пилотируемого транспортного корабля (ПТК);

- внедрение разработанных методов автономной оптической навигации при

посадке на поверхность небесных тел в Телевизионную систему навигации и

наблюдения (ТСНН) для проекта «Фобос-Грунт» и систему ТСНН-2 для лунных

посадочных миссий.


[…]


площадной долей опасных уклонов 38% показано, что данный метод позволяет

уменьшить вероятность посадки на опасные уклоны до 12-15%. При выборе более

ровного района размером 1,2х1,2 км с площадной долей опасных уклонов 16%

данный метод позволил уменьшить вероятность посадки на опасные уклоны до

3%. Реализация этой возможности напрямую связана с повышением точности

вывода КА в заданный район посадки с ошибкой не хуже нескольких сотен

метров, что в свою очередь требует использования автономной оптической

навигации на этапе подлета к району посадки.

8. Разработанное программно-алгоритмическое обеспечение автономной

оптической навигации на околопланетных орбитах проходит систематическую

апробацию по данным комплекса многозональной спутниковой съемки КМСС-2

на КА серии «Метеор-М». Его натурная проверка на окололунной орбите

успешно проведена по изображению СТС-Л с КА «Луна-25».

9. На основе предложенных методов автономной оптической навигации на

околопланетных орбитах и на трассе перелета создана оптическая навигационная

система для Пилотируемого транспортного корабля.
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10. На основе предложенных методов автономной оптической навигации

при посадке на поверхность небесных тел создана телевизионная система

навигации и наблюдения ТСНН для проекта «Фобос-Грунт», а также разработана

концепция и определены основные характеристики телевизионной системы

навигации и наблюдения ТСНН-2 для миссии «Луна-27».

Рекомендации

На основании проведенных исследований можно предложить следующие

рекомендации:

1. Автономная оптическая навигация должна дополнять традиционные

наземные радиотехнические и бортовые инерциальные навигационные измерения.

Применение автономной оптической навигации наиболее перспективно при

выводе КА на околопланетную орбиту и после коррекций орбиты, при пролете

малых тел Солнечной системы, орбиты которых недостаточно хорошо известны,

и особенно при автоматической посадке КА на поверхность небесных тел. Кроме

того, резервирование автономной оптической навигацией традиционных методов

навигационных измерений повышает надежность и безопасность космических

миссий, что особенно важно при пилотируемых полетах.

2. Приоритетной задачей съемок поверхности Луны с помощью Лунной

стереотопографической камеры (ЛСТК) в миссии «Луна-26» должно быть

построение топографических моделей Луны с разрешением ~10 м на участки

подлета к местам посадки следующих лунных посадочных миссий.

3. Необходимо повышение производительности отечественных бортовых

процессоров, пригодных для космических применений, которое позволит

оптимизировать бортовые алгоритмы автономной оптической навигации и

повысить их быстродействие.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

1. Очевидное направление дальнейшей разработки данной темы –

применение методов автономной оптической навигации при полетах к планетам и

малым телам Солнечной системы и при посадке на их поверхность. Сюда

относятся перспективные автоматические и пилотируемые миссии к Луне, к

Марсу, Венере и другим телам Солнечной системы, предусмотренные

Федеральной космической программой. При полетах в дальний космос роль

автономной оптической навигации многократно возрастает вследствие

увеличения времени распространения сигнала и ограничений методов наземных

радиотехнических траекторных измерений.

2. Требуют дальнейшей проработки отдельные проблемы автономной

оптической навигации, в частности, экспериментальные исследования высоты

условного горизонта планет с атмосферой, оптимизация методов распознавания

ориентиров для космических применений и алгоритмов бортовой баллистической

фильтрации результатов оптических навигационных измерений. Необходимы

дополнительные исследования для повышения информативности карт риска,

которые строятся по телевизионным изображениям, особенно в части

распознавания абсолютных уклонов площадок.

3. Применение методов автономной оптической навигации перспективно

также при автоматическом сближении и причаливании космических аппаратов.

Хорошо отработана методика стыковки в кооперируемом режиме с

использованием активных или пассивных мишеней. Требует дальнейших

интенсивных исследований стыковка в некооперируемом режиме, когда

навигация должна проводиться в отсутствие мишеней по элементам конструкции

пассивного КА, используемых в данном случае как «контрольные точки».

4. Дополнительное перспективное направление использования методов

автономной оптической навигации - решение задач картографической привязки

получаемых снимков в реальном времени в полете на борту КА
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.

Список сокращений и условных обозначений

АДН – аналоговый датчик наведения (на КА «Вега-1,2»),

БВК – бортовой вычислительный комплекс,

ВСК – внутренняя система координат,

ДЗЗ – дистанционное зондирование Земли,

ГСК – гринвичская система координат,

ГСНС – глобальные спутниковые навигационные системы,

ИПФ – имитатор поверхности Фобоса,

ИСК – инерциальная система координат,

КА – космический аппарат,

КИА – контрольно-испытательная аппаратура,

КМОП – комплиментарная структура металл-оксид-волупроводник,

КМСС – комплекс многозональной спутниковой съемки (серия приборов на КА

серии «Метеор-М»),

КСО – квазиспутниковая (квазистационарная) орбита,

КСЯ – коэффициент спектральной яркости,

КТ – контрольная точка (априорно картографически привязанный ориентир на

поверхности планет и малых тел),

ЛСТК - лунная стереотопографической камеры в миссии «Луна-26»,

МАС - Международный астрономический союз,

МКО – мультиплексный канал обмена,

МПИ – магистральный параллельный интерфейс,

НО – «Начальные определения» (режим работы ОНС),

ОГ – оптическая головка,

ОНС – оптическая навигационная система,

ОТ – основное торможение,

ПАО – программно-алгоритмическое обеспечение,

ПЦСК – планетоцентрическая система координат,
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ПСК – приборная система координат,

ПТ – прецизионное торможение,

ПТК – пилотируемый транспортный корабль,

РЛ – радиолокационный,

СВБП – система высокоточной безопасной посадки на КА «Луна-27»,

СКЗД – система координат звездных датчиков,

СКО – среднеквадратическая ошибка,

СКОК – система координат оптического куба,

ТВС – телевизионная система на КА «Вега-1,2»,

ТСНН – телевизионная система наблюдения и наблюдения (серия приборов на

КА «Фобос-Грунт» и «Луна-27»),

ФРТ – функция рассеяния точки,

BRIEF - Binary Robust Independent Elementary Features (дескриптор ориентиров),

ETM+ - Enhanced Thematic Mapper (съемочная система на КА Landsat 5-7),

FAST – Features from Accelerated Segment Test (алгоритм выбора ориентиров),

IСRS - International Celestial Reference System (международная небесная система

координат),

ISCCP - International Satellite Cloud Climatology Project (Международный

спутниковый проект по облачной климатологии),

ITRS - International Terrestrial Reference System (международная земная система

координат),

LOLA - Lunar Orbiter Laser Altimeter (лазерный альтиметр на КА LRO),

LRO - Lunar Recognaissance Orbiter (исследовательский КА на окололунной

орбите),

LROC - Lunar Recognaissance Orbiter Camera (съемочная система на КА LRO),

MODIS – Moderate Resolution Imaging Spectoradiometer (изображающий

спектрорадиометр среднего разрешения на КА Terra и Aqua),

MSI – Multispectral Instrument (съемочная система на КА Sentinel-2),

NAC – Narrow Angle Camera (узкоугольная камера в составе LROC),

OLI – Operational Land Imager (съемочная система на КА Landsat 8),
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ORB - oFAST +rBRIEF (алгоритм установления соответствия ориентиров,

основанный на сочетании вариантов алгоритмов FAST и BRIEF),

RANSAC – Random Sample Consensus (алгоритм фильтрации данных),

SIFT – Scale Invariant Feature Transform (алгоритм установления соответствия

ориентиров),

SRTM - Shuttle Radar Topography Mission (радарная топографическая миссия на

шаттле)

SURF – Speeded-Up Robust Features (алгоритм установления соответствия

ориентиров),

TRN - Terrain Relative Navigation (относительная навигация по местности),

UT - Universal Time (всемирное время),

UTC - Universal Time Coordinated (всемирное координированное время),

UTM – Universal Transverse Mercator (универсальная поперечная проекция

Меркатора),

WAC – Wide Angle Camera (широкоугольная камера в составе LROC),

WGS-84 - World Geodetic System (всемирная геодезическая система).
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