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Диссертационная работа посвящена решению задач навигации космических

аппаратов (КА), используя оптическое изображение с видеокамер, установленных

на их борту. Целью диссертационной работы является комплексная разработка и

внедрение методов автономной оптической навигации КА в практику космических

полетов в дальний космос. Предложенные в работе подходы и методы

предполагается использовать как для определения местоположения КА в процессе

орбитального полета вокруг различных тел солнечной системы, так и при посадке на

них.

Актуальность избранной темы.

Космические аппараты являются сложными роботизированными

комплексами, ресурсы которых ограничены имеющимися на борту запасами

топлива и возможностями системы электропитания. Трасса их полета может

проходить вне зоны связи с наземными комплексами управления, это определяет

необходимость реализовывать необходимые режимы полета КА непосредственно

системой управления КА, без постоянного участия человека. Одними из

основополагающих данных для системы управления КА, используемых в целях

автоматического принятия решений при управлении движением, является знание

положения КА в системе координат, связанной с центром планеты или другого

небесного тела, вокруг которого происходит его орбитальное движение. Для Земли в

настоящее время эта задача решается в основном при помощи методов спутниковой

навигации. Однако в случае, если орбитальное движение происходит вокруг других

небесных тел, где отсутствуют спутниковые навигационные системы, типа

GPS/ГЛОНАСС/Beidou/Galileo, то такой способ определения координат КА

недоступен. В этом случае одним из способов определения местоположения КА на

орбите является использование оптических изображений этих небесных тел. По

таким изображениям возможно распознавать характерные участки поверхности

планеты и тем самым определять положение КА относительно нее. Дополнительная

информация об ориентации КА позволяет сузить область поиска таких характерных

участков и ускорить решение задачи навигации.

Учитывая вышесказанное, методы оптической навигации космических

аппаратов на околопланетных орбитах, крайне востребованы, что и объясняет

актуальность диссертационной работы.

Научная методология исследования. В работе широко используется аппарат

аналитической геометрии, линейной алгебры и математического анализа.

Применяются методы обработки изображений в части выделения дескрипторов

характерных областей изображений, а также детектирования наличия указанных

областей в кадре, получаемом с оптической системы. Применяются методы

фильтрации как точек изображений, так и данных, полученных в ходе обработки

этих изображений. Для формирования баллистического прогноза предлагается

использовать метод наименьших квадратов и методы динамической фильтрации

данных. Для формирования карты риска автором разработаны оригинальные

алгоритмы яркостной обработки изображений. Автор, применив

вышеперечисленные методы, решает поставленные задачи, находя в итоге решение,

удовлетворяющее заданным требованиям.

Для верификации автор использует методы математического моделирования.

Причем, осуществляется несколько этапов данного моделирования. Первый

проводится с использованием топографических и отражательных моделей небесных

тел. Второй этап реализуется на наземных стендах, формирующих изображение

небесного тела, попадающее в объектив оптических камер, а также на макетах

поверхности безатмосферных тел. Третий этап отработки алгоритмов проводится

уже на данных реальных космических съемок. В качестве таких данных для

поверхности Земли использовались результаты съемок комплекса многозональной

спутниковой съемки КА «Метеор-М». Для Луны использовались открытые

изображения, полученных камерами съемочной системы КА Lunar Reconnaissanse

Orbiter, а также результаты съемок камеры КА «Луна-25».

Основное содержание, результаты работы. Диссертация состоит из

введения, шести глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, а

также списка литературы. Во введении приведена общая характеристика работы.

Обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи

работы, приведен обзор основных достижений в области навигации космических

аппаратов с использованием оптических съемочных систем. Обосновываются

научная новизна и практическая значимость работы. Сформулированы результаты,

выносимые на защиту. Приведены сведения о достоверности, об апробации работы

и публикациях.

В первой главе диссертации Жукова Б.С. представлены используемые в работе

системы координат и системы отсчета времени. Обосновывается выбор

используемых геометрических моделей планет и прочих малых тел Солнечной

системы, исследуются их отражательные характеристики. Также приводятся

основные принципы автономной оптической навигации, которые далее

используются в работе. Автором предлагается использовать два основных метода

оптических навигационных измерений. Первый метод основан на детектировании

дуги горизонта на изображении и определения по ней направления на центр тела и

его углового размера. Показано, что такой подход позволяет грубо оценить

положение КА на орбите для того чтобы ограничить объем вычислений для второго

из предлагаемых подходов. Второй метод навигационных измерений основан на

детектировании заранее известных контрольных точек на получаемых

изображениях и определения направления на них методом обратной засечки. Такой

подход является наиболее прецизионным методом оптической навигации и может

применяться для решения задач, связанных с точным определением положения

космического аппарата на орбите выбранного небесного тела, в том числе для

осуществления посадки на это тело.

Во второй главе приводится методология оптической навигации по горизонту

небесного тела. В частности, рассматриваются основы навигационных измерений по

центру яркости тела и приводятся ограничения данного метода. Делается вывод, что

при размере изображения небесного тела более ~10 пикселей целесообразно

использовать навигационные измерений по горизонту тела и далее по контрольным

точкам. Приводится постановка задачи навигации по детектированной линии

горизонта. Иллюстрируются принципы формирования изображения горизонта на

измерительной матрице камеры, делается вывод, что ввиду оптических искажений

оценку углового размера тела и направления на его центр непосредственно по

изображению проводить неудобно, гораздо более целесообразно находить

параметры конуса, образуемого векторами направления на точки горизонта во

внутренней системе координат камеры. Формулируются принципы аппроксимации

таким конусом дуги горизонта для сферических и эллиптических тел.

Демонстрируется метод, позволяющий отличить линию горизонта от линии

терминатора. В конце главы приводится алгоритм навигационных измерений по

горизонту, а также оценивается точность, которую возможно достичь с

использованием данного метода. Для оценки точности применяются модельные

изображения Луны. Делаются выводы что в диапазоне высот 50-200 км

среднеквадратичные ошибки оценки координат подспутниковой точки описанным

методом составляют 1-6 км, а высоты КА – 2-3 км.

В третьей главе рассматриваются алгоритмы, используемые при оптической

навигации по контрольным точкам и относительным ориентирам. Приводятся

математические основы данного метода, рассматриваются различные случаи: когда

ориентация камеры измеряется независимо и когда эта ориентация измеряется

совместно с оценкой положения космического аппарата. Делаются выводы что

независимое измерение ориентации аппарата, например, с использованием звездных

датчиков, существенно увеличивает точность измерений вектора его координат в

планетоцентрической системе координат. Дополнительно рассматриваются также

принципы навигации по относительным ориентирам, когда для определения

координат используются не только заранее известные контрольные точки, а в том

числе контрастные объекты, автоматически детектированные на предыдущих

изображениях с камеры. Анализируются критерии выбора контрольных точек и

относительных ориентиров, а также их дескрипторов. Делается вывод о

преимуществе использования дескриптора SURF-64. В конце главы приводятся

алгоритмы навигации по контрольным точкам и относительным ориентирам и

обсуждаются принципы формирования каталогов контрольных точек различных

небесных тел для целей автономной оптической навигации.

В четвертой главе описывается фотометрический метод автономного выбора

места посадки космических аппаратов. Для этого анализируются основные

требования к месту посадки и делается вывод, что необходимо избегать уклонов

выбранной площадки более 7° и выступов или камней высотой более 30 см. Для

Луны анализируется распределение кратеров на ее поверхности и показывается, что

ввиду ограниченности возможностей горизонтального маневра аппарата,

необходимо по полученным с орбиты снимкам выбирать для посадки район без

больших кратеров и других неровностей рельефа, а выбор конкретной площадки для

посадки проводить автономно в процессе спуска. Выбор конкретной точки посадки

происходит на основе построения карты риска, которая характеризует пригодность

поверхности для посадки. По этой карте выбирается оптимальное место посадки.

Рассматриваются различные подходы к выбору места посадки и принципы

построения карты риска. Приводятся критерии определения неровностей рельефа по

изображениям и рассматривается влияние теней на детектирование этих

неровностей. В конце главы приводится, предлагаемый автором, алгоритм

построения фотометрической карты риска и обсуждаются возможности

комбинирования фотометрической карты риска с априорными картами наклонов

поверхности.

В пятой главе описывается применение продемонстрированных ранее в 2 и 3

главах подходов в целях осуществления автономной оптической навигации на

трассах перелета и околопланетных орбитах. Формулируются задачи и требования к

оптической навигации на данных участках полета. Далее детально рассматривается

оптическая навигационная система, которую предполагается использовать на

перспективном транспортном корабле. Рассматриваются характеристики камер,

входящих в данную систему, отдельно уделяется внимание принципам тестирования

и отработки данной системы на наземном стенде. Приводится методология

наземной геометрической и радиометрической калибровки камер, рассматриваются

режимы их работы, оцениваются предельные погрешности измерений координат

космического аппарата с использованием данной системы. Делается вывод что по

результатам отработки на стенде среднеквадратичные ошибки измерений на

окололунной орбите при измерениях по горизонту не превышают 2-3 км, а при

измерениях по контрольным точкам не более нескольких сотен метров, ошибки по

высоте примерно в 2 раза больше. На трассе перелета Земля-Луна ошибки

измерений также имеют приемлемую величину. Далее в главе рассматривается

отработка оптической навигационной системы по реальным космическим снимкам,

полученным со спутников «Метеор-М», делается вывод о работоспособности

предложенных в работе алгоритмов. Для верификации предложенного подхода для

окололунных орбит дополнительно проводилась проверка по изображению,

полученному камерой из телевизионной системы КА «Луна-25».

Шестая глава посвящена автономной оптической навигации при посадке на

поверхность тел солнечной системы. Рассматриваются задачи оптической

навигации, отдельное внимание уделяется стенду натурного моделирования

изображений шероховатых поверхностей. Рассматривается применение

телевизионной системы навигации и наблюдения в проекте «Фобос-Грунт» для

навигации при посадке космического аппарата на поверхность Фобоса. Показано,

что на наземном стенде подтверждена точность стереоизмерения высоты не хуже ~1

м на высоте 100 м, далее ошибки измерений уменьшаются пропорционально

квадрату высоты. Для миссии «Луна-27» определен состав и характеристики

телевизионной системы навигации и наблюдения, используемой при посадке на

поверхность Луны. Приводятся результаты моделирования работы предложенной

системы на этапах основного и прецизионного торможений. По реальным и

синтетическим изображениям поверхности Луны демонстрируется расчет карты

риска и выбор предпочтительной площадки для посадки. Делается вывод, что

использование предложенного подхода позволяет уменьшить вероятность посадки

на опасные уклоны до 3%.

Оценивая выполненную автором работу, можно сделать вывод, что она,

безусловно, обладает научной новизной, а именно:

1. Автором предложен новый метод автономных навигационных измерений по

горизонту планеты с помощью телевизионных систем. Метод учитывает все

основные эффекты: геометрические свойства камеры, наличие терминатора,

форму тела, наличие помех, ограничение поля зрения и др. Также новизной

обладают предложенные автором принципы оценки точности этого метода,

на окололунных орбитах и на трассе перелета Земля-Луна;

2. Метод навигации по контрольным точкам был оптимизирован автором и был

впервые применен для проведения измерений в реальном времени на

мощностях бортовых вычислителей КА. Автором было предложено

использовать трехмерные модели контрольных точек, что обеспечивает

автоматическую адаптацию к изменению структуры изображения

контрольных точек в зависимости от условий освещения. Новизной обладают

в том числе предложенные автором принципы оценки точности этого метода

на окололунных орбитах;

3. Разработанный автором алгоритм построения специализированных каталогов

контрольных точек на основе топографических моделей небесных тел

позволил впервые сформировать такой каталог для Луны;

4. Предложенный автором метод комбинированной навигации по контрольным

точкам и относительным ориентирам имеет ряд преимуществ по сравнению с

методами, применяемыми в других космических миссиях. В частности,

предложенный метод инвариантен к условиям освещения, учитывает высоту

рельефа и перспективные искажения, помимо этого происходит значительная

экономия памяти бортового вычислителя. Новизной обладают принципы

оценки точности этого метода на траектории подлета к местам посадки на

Луну;

5. Продемонстрированная автором методика комбинирования навигационных

измерений по горизонту и по контрольным точкам также ранее нигде не

применялась. Суть методики заключается в определении первоначального

положения КА по линии горизонта, и дальнейшем уточнении по

контрольным точкам. Новой является реализующая эту методику концепция

полностью автономной оптической навигационной системы, состоящей из

звездных датчиков, а также широкоугольной и узкоугольной камер;

6. В методе построения фотометрической карты риска с целью выбора наиболее

ровной площадки для посадки КА новыми является результаты исследования

автора связи относительной дисперсии яркости площадки с

характеристиками кратеров, а также оптимизация разрешения съемочной

системы для использования этой характеристики.

Достоверность полученных результатов обеспечивается проведенным

автором математическим моделированием и результатами стендовой отработки

реальных приборов космических систем, предназначенных для перспективного

транспортного корабля, КА «Фобос-Грунт», КА «Луна-27». Также достоверность

результатов подтверждается путем обработки данных реальных космических

съемок.

Теоретическая и практическая значимость полученных автором

результатов заключается в их потенциальном использовании на разрабатываемом

перспективном транспортном корабле и планируемой миссии «Луна-27».

Описанные автором методы оптической навигации позволяют повысить надежность

и безопасность полетов к Луне, Марсу, Венере, а также другим планетам и малым

телам Солнечной системы, предусмотренных Федеральной космической

программой. За счет использования предложенных автором алгоритмов повышается

надежность и безопасность космических миссий, так как резервируются

традиционные наземные радиотехнические измерения и измерения аппаратуры

спутниковой навигации. Использование предложенных автором алгоритмов для

выбора площадки для посадки позволяет значительно повысить вероятность

успешной посадки и реализации миссии в целом. Алгоритмы, разработанные

автором, являются универсальными с точки зрения их использования на различных

космических аппаратах. В частности, ряд описанных в работе алгоритмов были

применены при обработке результатов реальных космических съемок, полученных

со спутников «Метеор-М», а также камерой телевизионной системы КА «Луна-25».

Замечания к работе:

1. В диссертации на стр. 30 представлено не совсем удачное определение

орбитальной системы координат, в котором ось B, являющаяся

перпендикуляром к плоскости орбиты дополняет систему RNB до

правой тройки. Лучше при определении этой системы совместно с осью,

направленной по радиус вектору, использовать направление

противоположное вектору угловой скорости орбитального движения

(кинетического момента) как вторую из осей, а ось, направленную в

сторону вектора скорости движения определять, как дополнение до

правой тройки, так как данная формулировка однозначно задает

положение всех трех осей;

2. На стр. 32 указано что для крупных небесных тел (например, Луны)

более детальная модель, учитывающая рельеф поверхности, могла бы

повысить точность навигационных измерений по горизонту, однако это

было бы связано со слишком большими вычислительными затратами и

по точности не превзойдет точность навигационных измерений по

контрольным точкам. Однако не дает ли такая модель преимуществ при

проведении оптических измерений в тени?;

3. На стр. 105 в формуле (3.19) в знаменателе должно присутствовать

выражение (1+k ez
2);

4. На стр. 128 имеется формула (4.1) для радиального профиля кратера.

Для упрощения понимания данной формулы необходимо было далее по

тексту привести график данной функции;

5. На стр.191 рис. 5.14 не в полной мере иллюстрирует расчет пересечения

луча наблюдения с поверхностью небесного тела, в частности на

рисунке не указаны точки L1, L2 интервал L0;

6. В работе имеется значительное количество опечаток, несогласованных

фраз и неверных окончаний, в частности на стр. 40 имеется фраза

«угловая зависимость функции (1.2) близка в функции (1.1)», должно

быть «угловая зависимость функции (1.2) близка к функции (1.1)»; на

стр. 43 имеется фраза «перехода из ВСК в инерционную систему

координат (ИСК)», должно быть «перехода из ВСК в инерциальную

систему координат (ИСК)»; на стр. 104 присутствует фраза «имеется

достаточной количество КТ», а должно быть «достаточное количество

КТ», там же фраза «подлете к району посадке на Луну», должно быть

«подлете к району посадки на Луну» и др.

Указанные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы.

Автор при выполнении диссертационного исследования показал глубокие знания в

вопросах цифровой обработки изображений и навигации космических аппаратов, а

также проявил высокий уровень математической культуры.

Заключение.

Автореферат соответствует диссертации.

Диссертация Жукова Бориса Сергеевича «Автономная оптическая навигация

космических аппаратов при полетах к Луне и малым телам Солнечной системы»,

представленная на соискание ученой степени доктора технических наук является

научно-квалификационной работой, в которой сформулирована и решена научная

проблема, имеющая важное значение для развития теоретических и практических

методов проектирования систем управления КА. Внедрение полученных

результатов позволит значительно расширить возможности указанных систем, что

имеет важное хозяйственное значение при создании современных КА различного

назначения, в том числе для исследования дальнего космоса.